
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33787 Quarta-feira, 23 DE JANEIRO DE 2019 

4 00393 111 0159049 73.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16de janeiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES

Presidente da FSCMPProtocolo: 400206
PORTARIA Nº07/2019 - GAP/GP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ,no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE nº 
33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDOos termos do Artigo 72, II da Lei nº 5.810/1994 
do Regime Jurídico Único,
Conforme Requerimento de 04de Janeiro de 2019, e Certidão 
em anexo,
R E S O L V E:
CONCEDER,Licença Casamento aoservidorDORIVAL PEREIRA 
MONTEIRO FILHO,matrícula nº 57196498/1, Agente de Ar-
tes Práticas,lotadonoSetor de Transporte Intra-Hospitalar , 08 
(oito) dias no período de 15.12.2018 a 22.12.2018, formalizada 
de acordo com a Certidão nº065656 01 55 2019 3 00023 079 
0006679 43.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16dejaneiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONCALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 400222
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO 

SRP Nº68/2018 FSCMP
PROCESSO S/N
Protocolo: 2018/324228
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS INJETÁ-
VEISPARA FSCMP, pelo período de 12 (doze) meses.
FORNECEDOR:CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA,CNPJ n.º21.895.020/0001-48,sediada na Rodovia Mario 
Covas, nº117-A, Bairro:Coqueiro,CEP:67113-330, Ananindeua-
-PA,representada por seu procurador aSraJakelyne Dynarzaty 
Nascimento de Santana Lima, brasileira, casada, portador da 
identidadenº 76912746SDS/PEe sob o CPF nº070.885.704-
-32,doravante denominada vencedora do certame supracitado 
para o item: 33do Termo de Referência (Anexo I do edital).

Item Descrição do Item Marca/Fab Quant. Valor
Unitário

33

IMUNOGLOBULINA ANTI-RHO (D) 300 
OU 330UG, SOLUÇÃO INJETÁVEL, 
FRASCO-AMPOLA OU DISPOSITIVO 
SIMILAR.

CSL 
BEHRING 2.000 R$ 205,77

VALIDADE: DE 27/12/2018 a 26/12/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 400288

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 005/2019 – GEAPE/GAPRE/HE-
MOPA, 08 de janeiro de 2019, publicado Diário Of cial Nº. 
Nº 33.778 DE 18/01/2019
 
ONDE SE LÊ: 
a contar de 07 de janeiro de 2019.
LEIA SE:
a contar de 08 de janeiro de 2019.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 21 de janeiro de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA.

Protocolo: 400225

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/2018 - HEMOPA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MICROMPUTADORES (CPU + MONITOR 
+ TECLADO + MOUSE), conforme especif cações contidas neste 
Termo de Referência com recurso de convênio MS 87152/2018.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 04/02/2019
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 10:00 Horas. (Horário de Brasília)

Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0260000000, 0660000000, 0269001022
Natureza de Despesa: 449052
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra

Protocolo: 400136

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº014 DE 21 JANEIRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 11 de janeiro de 2019, publicado 
no DOE- PARÁ nº 33.779, de 11 de janeiro de 2019, com efeito 
retroativo ao dia 08 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CIRCLAYTON JOSÉ BORGES CARNEIRO, 
matrícula 5150060/4, para acompanhar e f scalizar o seguinte 
Contrato:
Contrato nº 003/2019 – Inexigibilidade de Licitação nº022/2018.
CONTRATADO: BLB ELETRÔNICA LTDA-EPP.
Objeto: Contratação de serviço especializado de manutenção 
corretiva e preventiva em equipamentos médicos hospitalares 
pertencentes a esta Fundação.
PROCESSO: 414169/2018.
VIGÊNCIA: 21/01/2019 e término em 20/01/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente 
FPEHCGV

Protocolo: 400157

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N°003/2019
Objeto: Contratação de serviço especializado de manutenção 
corretiva e preventiva em equipamentos médicos hospitalares 
pertencentes a esta Fundação.
Valor: R$ 376.393,32
Data de Assinatura: 21/01/2019
Vigência: 21/01/2019 a 20/01/2020
Inexigibilidade n°022/2018
Orçamento 2019:
Programa de Trabalho:648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso EstadualContratado(s):
Nome: BLB ELETRONICA LTDA-EPP.
Endereço: Rua Domingos Marreiros, nº. 738
CEP . 66.055-210
Belém-PA
Telefone: (91) 3224-9800E-mail: airton.vendas@blb.com.br
Ordenador: MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA

Protocolo: 400155

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 01.2019
Valor: R$ 97.955,10
Objeto:Aquisição de materiais/insumos para a realização de exa-
mes imunohematológicos, através da técnica de gel – centri-
fugação, que são distribuídos e comercializados pela empresa 
DIAMED Latino América S/A; e comodato dos equipamentos 01 
(uma) centrífuga de cartela em gel, 01 (uma) incubadora de 
cartela em gel, 03 (três) pipetas manuais, 01 (uma) estante de 
cartela em gel.
Data de Ratif cação: 18/01/2019
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento: 2019
Programa de Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288Natureza da Des-
pesa: 33.90.30Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso EstadualContratado:
Nome: DIAMED LATINO AMÉRICA S/A
Endereço: Rua Alfredo Albano da Costa, n° 100, Distrito Indus-
trial .
Lagoa Santa - MG- CEP: 33.400-000
Telefone: (31) 3689-6600
E-mail: joice@expansao-mg.com.br
Ordenador: MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA

Protocolo: 400168

HOSPITAL REGIONAL 
DE SALINÓPOLIS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001/2019-DIR/HRS DE 22 DE JANEIRO DE 
2019
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas através da POR-
TARIA Nº 0018/2019 de 08 de janeiro de 2019, publicada 
no DOE nº 33.779 de 10/01/2019.Considerando o disposto 
do Decreto nº 1.180 de 12/08/2008 que disciplina o Regu-
lamento, que trata da concessão, aplicação e a prestação 
de contas de recursos públicos sob a forma de Suprimento 
de Fundos.
Resolve conceder suprimento de fundos em nome da servidora 
Elaine Moura Santos Pampolha, Agente Administrativo, matri-
cula nº 57194788-1, CPF n° 600.826.902-00, no valor de R$ 
3.000,00 (três mil reais) para atender despesas materiais emer-
genciais de pequeno valor a este Estabelecimento Assistencial de 
Saúde. O suprido deverá utilizar os recursos a serem aplicados 
no período de 60(sessenta) dias a contar da data do recebimento 
e terá que prestar conta em 15 (quinze) dias subseqüentes, após 
o término do período de aplicação.
Programa de trabalho: 1030214278288
Fonte de recursos: 0103000000
Natureza de despesa: 339030
Plano interno: 908288
Valor: r$ 3.000.00
Ana Denise da Silva Monteiro
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 400346

DIÁRIA
PORTARIA Nº 001/2019-RH/HRS de 22/01/2019.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Objetivo: receber treinamento sobre ajustes patrimoniais nos 
saldos existente apurados entre sistemas de patrimônio e de 
contabilidade, no dia 27.11.18 na SEFA Origem: Salinopolis/PA 
- Destino: Belém/PA

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Emerson Santiago 

Monteiro 5808987-2 Ag. Administrativo

Período: 25/01/19 – Quantidade: 0,5(meia) diária
Ordenador de Despesas: Ana Denise da Silva Monteiro

Protocolo: 400347

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 019/2019 – ARCON-
PA, 21 DE JANEIRO DE 2019.

 O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribui-
ções conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, 
e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro 
de 2006. CONSIDERANDO PARECER JURÍDICO nº 010/2019-NU-
JUR/ARCON-PA; RESOLVE: I – AUTORIZAR o afastamento da ser-
vidora, ODINÉIA DE FÁTIMA DOS SANTOS, Matrícula 5905349/3, 
ocupante do cargo de Controlador em Regulação, lotada no Gru-
po Técnico de Transporte Hidroviário/ARCON, pelo período de 
08(oito) dias de 07/12/2018 a 14/12/2018, decorrente de seu 
casamento, sem prejuízo de sua remuneração. II – Esta Portaria 
retroagirá a contar do dia 07/12/2018. REGISTRE-SE, PUBLI-
QUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO - Dire-
tor Geral – ARCON-PA.

 Protocolo: 400160


